
 

ESCLARECIMENTO E RESPOSTA  

 

Referência: Processo Sei Nº 01300.011164/2023-45 
Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de copeiragem (copeiros, garçons e encarregado Geral), com 
dedicação de mão de obra exclusiva e fornecimento de uniformes, materiais, 
equipamentos e utensílios, para o desempenho regular de atividades materiais 
acessórias e complementares aos assuntos que constituem a área de competência 
legal do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – 
CNPq em Brasília/DF. 
 

Descrevemos abaixo os pedidos de esclarecimentos apresentados 
tempestivamente por empresas, na qualidade de licitante interessada em participar 
do Pregão Eletrônico nº 15/2023, com suas respectivas respostas. 
 
Esclarecimento 1: Venho solicitar o obséquio, se possível, de me enviar as 
planilhas de custos e formação do preço em formato excel referentes ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2023 – CNPQ.  
 
Resposta ao Esclarecimento 1: A Planilha consta no Processo SEI n° 
01300.011164/2023-45, documento SEI n° 1898896. Esta planilha foi elaborada 
com o máximo de cuidado para garantir a total transparência e conformidade com 
os requisitos estabelecidos no edital do pregão. Ressalto que, a planilha 
encaminhada foi a utilizada para elaboração de Nota de Técnica de Pesquisa de 
Preço. Logo, os valores preenchidos foram os utilizados para realizar estimativas e 
devem ser substituídos pela empresa, informo ainda, que a CCT de 2024 já se 
encontra vigente e esta informação carece da respectiva atualização.  
 
Esclarecimento 2: Os materiais de limpeza são rateados só para as copeiras ou 
para todos os postos? 
 
Resposta ao Esclarecimento 2: Nós temos hoje, 19 copas. Os materiais de limpeza 
são pensados para abastecer cada copa, onde terá em cada copa 1 copeiro. Logo, 
o rateio será feito para 19 copeiros.  
 
Esclarecimento 3: Os utensílios são rateados só para as copeiras ou para todos 
os postos? 
 
Resposta ao Esclarecimento 3: São rateados para os Copeiros, sendo este 
quantitativo 19 postos. 
 
Esclarecimento 4: Não haverá fornecimento de café, açúcar, xícaras pela 
contratada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 4: Não. 



 

 
Esclarecimento 5: A empresa deverá utilizar-se exatamente os percentuais de 
encargos propostos na CCT? Se não utilizar exatamente os encargos será 
desclassificada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 5: Cabe à licitante adotar, em sua planilha de custos 
e formação de preços, o exato valor determinado pelo respectivo instrumento legal 
que o define. Para os componentes de custos cujos valores não são fixados, esses 
deverão ser cotados de acordo com a estratégia negocial e realidade da empresa, 
observado os regramentos definidos no edital do Pregão Eletrônico nº 15/2023.  
 
Esclarecimento 6: Visto que na cláusula do Plano Ambulatorial, relativo às 
categorias vinculadas as Convenções Coletivas de Trabalho da SEAC X 
SINDISERVIÇOS e SIS DF, com vigência de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
respectivamente, número de registro no M.T.E: DF000037/2023 e DF000035/2023 
em sua redação aponta a obrigatoriedade das empresas em cotar em suas planilhas 
de custo, o plano ambulatorial no valor de R$ 175,76 (cento e setenta e cinco reais 
e setenta e seis centavos) e visto que no art. 57 da Instrução Normativa n. 5, de 25 
de maio de 2017, existe a previsão de incluir benefício quando este se tornar 
obrigatório pela Convenção Coletiva de Trabalho.  
Pergunta: Deverá ser inserido o plano de saúde na planilha de custos? sendo que 
no Parágrafo Décimo Quinto, da Cláusula Décima Sétima, da SINDISERVIÇOS, o 
qual libera a empresa desta obrigação, desde que o Tomador de Obra expresse a 
não adesão desse benefício. 
 
Resposta ao Esclarecimento 6:  A licitante deverá obrigatoriamente cotar os 
benefícios de Auxílio Saúde, Assistência Odontológica e Assistência Funeral.  
 
Esclarecimento 7: Em relação aos outros benefícios, deverá 
ser cotado obrigatoriamente? Se não cotar será desclassificada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 7: Nos termos do item 8.4.4.2.1. do Edital Pregão 
Eletrônico nº 15/2023, para o cálculo do valor estimado da presente contratação, 
foi utilizada a Convenção Coletiva de Trabalho DF000037/2023 do Sindicato dos 
Empregados das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação 
de Serviços e Serviços Terceirizáveis do Distrito Federal (SINDSERVIÇOS/DF). A 
Licitante deverá observar o disposto nos itens 6.11.1. do Termo de Referência, 
Anexo do Edital Pregão Eletrônico nº 15/2023, bem como os itens 8.4.4.1.2, 8.4.5.2, 
8.4.5.2.1, 8.4.5.2.2, 8.5, 8.5.1 e 8.5.2 do Edital relativo ao Pregão Eletrônico nº 
15/2023. 
 
Esclarecimento 8: O Acórdão do TCU nº 1.186/2017 Plenário assim define: ´9.2. 
determinar ao Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região que, nas futuras 
contratações de mão de obra terceirizada, esteja expresso na minuta do contrato 
que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo 
de 1,94% no primeiro ano, nos termos dos Acórdãos 1904/2007-TCU-Plenário e 



 

3006/2010-TCU-Plenário, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual 
máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído 
por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme ditames 
da Lei 12.506/2011;" . Diante do exposto, pergunto: Para fins de isonomia, todas as 
licitantes deverão prever em suas planilhas de custos o percentual de 1,94% mensal 
para a rubrica Aviso Prévio Trabalhado (letra D, Módulo 3) das planilhas de custos? 
A empresa que fizer previsão de percentual a menor será desclassificada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 8: Cabe à licitante adotar, em sua planilha de custos 
e formação de preços, o exato valor determinado pelo respectivo instrumento legal 
que o define. Para os componentes de custos cujos valores não são fixados, esses 
deverão ser cotados de acordo com a estratégia negocial e realidade da empresa, 
observado os regramentos definidos no edital do Pregão Eletrônico nº 15/2023. 
 
Esclarecimento 9: Existe algum percentual nos encargos que o órgão não aceita 
a sua alteração e com isso a empresa é desclassificada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 9: Cabe à licitante adotar, em sua planilha de custos 
e formação de preços, o exato valor determinado pelo respectivo instrumento legal 
que o define. Para os componentes de custos cujos valores não são fixados, esses 
deverão ser cotados de acordo com a estratégia negocial e realidade da empresa, 
observado os regramentos definidos no edital do Pregão Eletrônico nº 15/2023. 
 
Esclarecimento 10: A planilha de custo e formação de preços deverão ser 
anexadas à proposta no momento do cadastro ou apenas após a fase de lances? 
 
Resposta ao Esclarecimento 10: Serão exigidas somente após a fase de lances.  
 
Esclarecimento 11: Caso a licitante não considere os benefícios Plano de Saúde, 
Seguro de Vida e Assistência Odontológica, será desclassificada? São benefícios 
obrigatórios? 
 
Resposta ao Esclarecimento 11: Sim. A licitante deverá obrigatoriamente cotar os 
benefícios de Auxílio Saúde, Assistência Odontológica e Assistência Funeral. 
 
Esclarecimento 12: Algum posto deverá gozar de adicional insalubridade? Caso 
sim, em qual grau? 
 
Resposta ao Esclarecimento 12: Não.   
 
Esclarecimento 13: Caso haja necessidade de adicional insalubridade, deve ser 
cotado para quais postos? 
 
Resposta ao Esclarecimento 13: Não há adicional de insalubridade. 
 



 

Esclarecimento 14: Poderiam nos enviar planilha aberta em formato .xsl para 
análise comparativa da memória de cálculo da proposta? 
 
Resposta ao Esclarecimento 14: A Planilha consta no Processo SEI n° 
01300.011164/2023-45, documento SEI n° 1898896. Esta planilha foi elaborada 
com o máximo de cuidado para garantir a total transparência e conformidade com 
os requisitos estabelecidos no edital do pregão. Ressalto que, a planilha 
encaminhada foi a utilizada para elaboração de Nota de Técnica de Pesquisa de 
Preço. Logo, os valores preenchidos foram os utilizados para realizar estimativas 
e devem ser preenchidos pela empresa, informo ainda, que a CCT de 2024 já se 
encontra vigente e esta informação carece da respectiva atualização.  
 
Esclarecimento 15: Será desclassificada a proposta que ultrapassar o valor 
estimado no momento do cadastro? 
 
Resposta ao Esclarecimento 15: Não. 
 
Esclarecimento 16: Quando se encerra o contrato atual? 
 
Resposta ao Esclarecimento 16: 04/03/2024. 
 
Esclarecimento 17:  Há um contrato atualmente em vigor? Caso os serviços já 
estejam sendo prestados, gostaríamos de saber a identidade da empresa 
responsável. Este pedido é fundamentado na cláusula da Convenção Coletiva 
referente ao Incentivo à Continuidade. 
 
Resposta ao Esclarecimento 17: Sim. A empresa que presta atualmente os 
serviços é a K2 CONSERVACAO E SERVICOS GERAIS LTDA. 
 
Esclarecimento 18: Será necessário estabelecer um escritório na cidade onde os 
serviços serão prestados? 
 
Resposta ao Esclarecimento 18: Não.  
 
Esclarecimento 19:  O preposto deve permanecer no local de prestação de serviço 
o tempo todo, ou pode apenas monitorar o contrato e visitar o local ocasionalmente? 
 
Resposta ao Esclarecimento 19: Não há previsão de preposto para a presente 
contratação, somente de encarregado geral.  
 
Esclarecimento 20: É permitido que um dos profissionais encarregados do escopo 
contratual atue como preposto? 
 
Resposta ao Esclarecimento 20: Não. 
 
Esclarecimento 21:  Qual Convenção Coletiva foi usada para elaborar a estimativa 
de custos? 



 

 
Resposta ao Esclarecimento 21: Convenções Coletivas de Trabalho da SEAC X 
SINDISERVIÇOS e SIS DF, com vigência de 01/01/2023 a 31/12/2023, 
respectivamente, número de registro no M.T.E: DF000037/2023 e DF000035/2023. 
Convenção essa que precisa ser atualizada para o ano de 2024.  
 
Esclarecimento 22: A planilha de custos precisa incluir, obrigatoriamente, os 
benefícios determinados na CCT, como assistência médica, odontológica, seguro 
de vida e auxílio funeral? Se não incluídos, a proposta será desclassificada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 22: A licitante deverá cotar obrigatoriamente os 
benefícios determinados na CCT. 
 
Esclarecimento 23: Propostas cadastradas acima do valor estimado serão 
desclassificadas? 
 
Resposta ao Esclarecimento 23: Não. 
 
Esclarecimento 24: Qual é a alíquota do ISS do Município onde o serviço será 
prestado? 
 
Resposta ao Esclarecimento 24: ISS = 5%. 
 
Esclarecimento 25: Será aceito apenas atestado comprovando aptidão para 
prestação de serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o 
objeto da licitação, ou será admitido um percentual mínimo que comprove a 
prestação de serviços de mão de obra? 
 
Resposta ao Esclarecimento 25: A licitante deverá comprovar por meio de 
atestados a sua capacidade em gerenciar serviços de terceirização com 
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva equivalente ao número de 
postos exigidos para a contratação, conforme minudenciado no item 9.11 do Edital 
Pregão Eletrônico nº 15/2023. 
 
Esclarecimento 26: Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade 
ou insalubridade? Se sim, qual o grau? 
 
Resposta ao Esclarecimento 26: Não. 
 
Esclarecimento 27: A jornada de trabalho será registrada por meio de ponto 
eletrônico ou outras formas são aceitáveis? Caso seja por ponto eletrônico, quantos 
dispositivos serão necessários? 
 
Resposta ao Esclarecimento 27: Nos termos do item 13.16 do Termo de 
Referência, Anexo do Edital Pregão Eletrônico nº 15/2023, a contratada será 
responsável pelo controle de frequência, falta e atraso de seus funcionários por 
meio de registro eletrônico, que deverá observar as exigências constantes na 



 

Portaria nº 1.510, de 21 de agosto de 2009, do Ministério do Trabalho e Emprego, 
que disciplina o registro eletrônico de ponto e a utilização do Sistema de Registro 
Eletrônico de Ponto – SREP. 
 
Esclarecimento 28: O órgão já cotou o valor do relógio de ponto e incluiu-o no 
custo? 
 
Resposta ao Esclarecimento 28: Verificar Item 9.9 do Termo de Referência. 
 
Esclarecimento 29: Quantos dias úteis devem ser considerados para o 
fornecimento de vale-transporte e auxílio-alimentação? 
 
Resposta ao Esclarecimento 29: Considerou-se a quantidade de 21 dias 
trabalhados por mês, para efeito de pagamento de vale transporte e vale 
alimentação, nos termos do AC TCU 1.597/10-Plenário. 
 
Esclarecimento 30: Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no 
município? 
 
Resposta ao Esclarecimento 30: O valor da tarifa de transporte dependerá da 
localidade da residência do empregado e das linhas de transporte utilizadas para 
deslocamento da residência até a Sede do CNPq. 
 
Esclarecimento 31: A planilha de custos deve ser apresentada durante o registro 
da proposta ou somente será solicitada ao vencedor pelo pregoeiro? 
 
Resposta ao Esclarecimento 31: Conforme avaliação do edital que fizemos, 
encaminho o texto relacionado ao questionamento sobre envio da Planilha, que 
deve observar o que consta do subitem 7.27.3 e do subitem 8.2 do Edital, transcritos 
à seguir: 
 
"7.27.2 O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 2 
(duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação 
realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando 
necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados." 
 
"8.2. A análise da exequibilidade da proposta de preços deverá ser realizada com o 
auxílio da Planilha de Custos e Formação de Preços, a ser preenchida pelo licitante 
em relação à sua proposta final, conforme anexo deste Edital." 
 
Esclarecimento 32: É necessário considerar o adicional de intrajornada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 32: O objeto da contratação não contempla o recurso 
de substituto na intrajornada, assim o custo do submódulo 4.2 da planilha de 
formação de preços não deve ser cotado. 
 



 

Esclarecimento 33: Existe a obrigação de fornecimento de uniformes? 
 
Resposta ao Esclarecimento 33: Verificar Item 11. do Termo de 
Referencia. Oriento a empresa realizar uma leitura minuciosa do edital.   
 
Esclarecimento 34: Há necessidade de fornecer materiais e/ou equipamentos? Se 
sim, quais e quantos? 
 
Resposta ao Esclarecimento 34: Verificar Item 9. do Termo de 
Referencia.  Oriento a empresa realizar uma leitura minuciosa do edital. 
 
Esclarecimento 35: Qual é a produtividade prevista? 
 
Resposta ao Esclarecimento 35: Informo que a modelagem de prestação de 
serviços objeto deste Pregão, não está definida por produtividade. 
 
Esclarecimento 36: Existe a possibilidade de alteração da produtividade 
estipulada? 
 
Resposta ao Esclarecimento 36: Informo que a modelagem de prestação de 
serviços objeto deste Pregão, não está definida por produtividade. Oriento a 
empresa realizar uma leitura minuciosa do edital. 
 
Esclarecimento 37: Poderia fornecer a planilha de custos (e, se aplicável, de 
materiais/equipamentos) em formato Excel? 
 
Resposta ao Esclarecimento 37: A Planilha consta no Processo SEI n° 
01300.011164/2023-45, documento SEI n° 1898896. Esta planilha foi elaborada 
com o máximo de cuidado para garantir a total transparência e conformidade com 
os requisitos estabelecidos no edital do pregão. Ressalto que, a planilha 
encaminhada foi a utilizada para elaboração de Nota de Técnica de Pesquisa de 
Preço. Logo, os valores preenchidos foram os utilizados para realizar estimativas 
e devem ser preenchidos pela empresa, informo ainda, que a CCT de 2024 já se 
encontra vigente e esta informação carece da respectiva atualização. 
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